
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  29  DEL  25/06/2019 

 REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLE CASE FAMIGLIA PER ANZIANI E DISABILI 
ADULTI – DISTRETTO DI RICCIONE 

L'anno  duemiladiciannove  , il giorno   venticinquecinque , del mese di   Giugno ,  nella Residenza Municipale – 
Palazzo Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  1919:1717  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VANNI BRUNO FRANCO P

POZZOLI SILVIA P CALBI MAURO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE A

BORESTA MARCO P VACCARINI FEDERICO P

FILIPPINI LUCIO P SECCHI MARCO P

GROSSO SIMONA P GESSAROLI MASSIMILIANO P

MARCOLINI FRANCESCO A CECCHINI MARCO P

PRIOLI MAURA P

PRESENTI N.  15 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.ssa  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli Assessori: Fausto Antonino Battistel, Nicoletta Olivieri, Patrizia Pesci.
Il Consigliere Francesco Marcolini entra alle ore 19.45
Il Consigliere Gastone Benelli entra alle ore 20,00

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  36 (proponente: PESCI PATRIZIA) predisposta in data 
05/06/2019 dal Dirigente  Settore 3;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   06/06/2019  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03   RINALDINI FRANCESCO / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Non necessario per la Regolarità Contabile espresso in data 14/06/2019 dal Dirigente 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott.ssa  RUFER  CLAUDIA  MARISEL  / 
ArubaPEC S.p.A; ;

Relaziona l'Assessore Pesci Patrizia.

Seguono gli interventi:

- Consigliere Gessaroli Massimiliano;
- Assessore Pesci Patrizia;
- Consigliere Vaccarini Federico;
- Consigliere Girometti Fabrizio.

Gli interventi sono riportati integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel sito 
web dell'Amministrazione comunale;

Successivamente la proposta viene votata:

- Consiglieri presenti n.15
- Astenuti nessuno
- Votanti n.15
- Favorevoli n.15
- Contrari nessuno

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  36 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato il voto favorevole espresso all'unanimità dai componenti il Consiglio Comunale così 
espresso:

- Consiglieri presenti n.15
- Astenuti nessuno
- Votanti n.15
- Favorevoli n.15

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  29 del 25/06/2019             Pag. 2 di 6



- Contrari nessuno

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  29 del 25/06/2019             Pag. 3 di 6



 
SETTORE: 3
SERVIZIO: SERVIZI SOCIALI
DIRIGENTE RESPONSABILE: DOTT. FRANCESCO RINALDINI
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  59  e  n.  60  del  20/12/2018,  dichiarate  immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  08/01/2019,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019/2021: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 564/2000 ssmmii avente ad oggetto 
“Direttiva  regionale  per  l’autorizzazione  al  funzionamento  delle  strutture  residenziali  e 
semiresidenziali per portatori di handicap, anziani e malati di aids, in attuazione della LR 12 
ottobre 1998, n. 34”

DATO ATTO che la suindicata Direttiva nella parte I° punto 3 individua fra le strutture non 
soggette all’obbligo di autorizzazione al funzionamento “gli appartamenti protetti ed i gruppi 
appartamento  per  anziani  e  disabili,  persone  con  patologie  psichiatriche,  persone  con 
dipendenze patologiche, le case famiglia, che accolgono fino ad un massimo di sei ospiti.”

DATO ATTO altresì che Il soggetto gestore delle strutture suindicate è comunque tenuto a 
comunicare l'avvio dell’attività con le modalità indicate al paragrafo 9.1. della DGR ER 564/00 
ssmmii;

RICHIAMATI gli “Indirizzi regionali per i regolamenti locali sulle Case famiglia: Indicazioni  
per la sicurezza e la qualità del servizio” del 12/7/2019;

DATO ATTO che  le  soprarichiamate  Linee  di  indirizzo  hanno lo  scopo di  promuovere  e 
tutelare la  sicurezza degli  ospiti  e la qualità delle attività nelle Case Famiglia,  e favorire una 
strutturata attività di vigilanza;

DATO ATTO altresì che le soprarichiamate Linee rispondono anche all’esigenza di regolare e 
qualificare l’iniziativa privata richiamando i requisiti strutturali e organizzativi di funzionamento 
necessari per l’avvio e l’esercizio dell’attività oggetto di vigilanza e controllo; 

DATO ATTO che a seguito dell’emanazione delle linee guida regionali il Comitato di Distretto 
di Riccione ha dato mandato all’Ufficio di Piano di elaborare una proposta di Regolamento sulla 
scorta delle  sopramenzionate linee guida e dei  regolamenti  già  in essere in altre realtà  della 
Romagna in accordo altresì con il Distretto di Rimini nord;

DATO ATTO che l’Ufficio di Piano ha provveduto alla stesura di una bozza di documento che 
è stata oggetto di confronto e verifica
A) con i Responsabili dei Servizi sociali dei Comuni del Distretto negli incontri del 11/9/2018, 
14/11/2018, 28/11/2018 e 29/02/2019;
B) con i gli Uffici di Piano dell’Area Romagna nell’incontro del 5 febbraio 2019

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  29 del 25/06/2019             Pag. 4 di 6



C) con l’Ufficio di Piano di Rimini il 15 febbraio 2019;

DATO ATTO altresì che il Comitato di Distretto ha visionato la proposta di regolamento nelle  
sedute del 07/11/2018, 18/03/2019 e 03/04/2019;

DATO ATTO che la proposta di regolamento è stata condivisa con le OO.SS. nella fase di  
elaborazione ed è stata oggetto di concertazione nell’incontro del 28/3/2019;

VERIFICATO che il Comitato di Distretto ha approvato all’unanimità, così come risulta dal 
verbale della seduta del 29/04/2019 depositato agli atti dell’Ufficio di Piano, il “Regolamento 
per la disciplina delle case famiglia per anziani e disabili adulti  - Distretto di Riccione” allegato  
1 al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO inoltre  che il  Regolamento di  cui  sopra fa  riferimento alle  strutture site  sul 
territorio del Distretto di Riccione e verrà pertanto adottato da tutti gli EE.LL. dell’Ambito 
distrettuale e dall’Azienda Usl;

VISTI
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali" ;
la Legge 7 AGOSTO 1990 N. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

PROPONE

1) la  narrativa è parte  integrante  e sostanziale del  presente atto e si  intende qui  di  seguito  
riportata;

2) di approvare il “Regolamento per la disciplina delle case famiglia per anziani e disabili adulti  - 
Distretto di Riccione” allegato 1 alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Francesco Rinaldini, Dirigente 
Settore 3 Servizi Sociali;

4)  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, per consentire l’immediata attuazione di quanto 
disposto.

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  29 del 25/06/2019             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  29 del 25/06/2019             Pag. 6 di 6


